Puisque donc sa doctrine n'a point esté condamnée, & que d'ailleurs on n'a verifiée aucune autre plainte contre son procedé; c'est à tort, qu'on le veut faire passer pour notoirement Janseniste , ayant encor depuis peu protesté par écrit à Sa Sainteté, & à moy de bouche son obéissance filiale vers le Saint Siege.

Et si ceux qui ne souhaittent pas de le voir entrer dans la Faculté Theologique, ont remarqué dans sa doctrine ou dans ses actions, aucune chose de nouveau, qui paroisse prejudiciable au bien public, & aux bonnes meurs; biens loing de le taxer injustement, & par leur opinion de Janseniste , ils auroient dû individuer à Son Excellence, où à moy le sujet de leur plaints, & les raisons, par lesquelles leur zèle est ému , afin de prendre tel expedient qu'on trouveroit convenable.

On est encore en temps de suivre cette voye, qui est naturelle, & l'unique pour proceder irreprochablement, & S. E. peut répondre à ceux , qui lui ont fait recours sur la matiere, qu'ils lui exposent au plustot, ou à moy , ce que ils trouvent contre le Docteur H V T G E N S . Par ces informations il constera, si l'on doit exclure, ou si l'on peut laisser libre l'Election; puisque jusqu'à cette heure on a aucun pretexte legitime pour lui faire des obstacles: & Sa Sainteté prendroit de tres mauvaissse part, que contre le jugement de la Sainte Congregation, & sur le recit de gens , qui n'alleguent rien de particulier, & qui peut-estre ne sont nullement informé du cas , ou procedent par passion , on tiendroit pour criminel un homme, qu'en n'a pas seu convaincre dans le tribunal competent où sa cause a esté agitée.

Sur le fondement de ces raisons appuyées par la connoissance que j'ay des intentions de Sa Sainteté, je ne doute pas que Son Excellence ne me fasse la grace , de les écouter favorablement, & de laisser libre l'élection selon la conscience de ceux qui doivent donner leur voix, & vous suppliant aussi Monsieur d'y joindre en cas de besoin vos representations , je reste avec un respect tout particulier.

27. Sept. 1680.

Litteræ

Litteræ Illustrissimi D. Internuncii ad D. Carnero Secretarium
Excellentissimi Domini Gubernatoris Belgii.

EA, quā debo, veneratione accipio honorem, quo Excellentia Sua placuit me dignari, communicatā mihi re, quam paulo antē acceperat, gestiremque posse exequi, quod se à me optare testatur, nisi mihi constaret, quod id facere, sit animo sua Sanctitatis contraire. Ceterum est juxta consuetudinem die 30. mensis currentis procedi oportere ad electionem Doctoris qui locum impletat vacantem in Facultate Theologica Lovaniensi, vehementemque tunc sermo, nem fore de D. H V T G E N S , qui sine controversia Aspirantes omnes & aetate, & scientia praeedit. Verum est quidem, sapius de ratione, quā agit D. H V T G E N S , & Romæ, & apud me querelas depositas fuisse; sed nihil umquam solidi, quod eum gravaret, allegatum est, nisi tenor libri cuiusdam, quem impresit anno 1674. qui & nuper, una cum apologia annexâ, examinatus Roma à Congregatione S. Officii, nullam propositionem, quæ Censurâ digna sit, continere inventus est. Itaque cum doctrina ipsius condemnata non fuerit, nec aliunde querela ulla adversus ipsius agendi rationem vera offensa sit; injuriâ certè urgeatur, ut pro notoriè Jansenistâ habeatur, praesertim cum non ita pridem & apud suam Sanctitatem scripto, & apud me verbo filiale suam erga S. Sedem obedientiam testatus sit. Quod si illi, qui videre eum in Facultatem Theologicam ingredi non optant, in doctrina ipsius vel actionibus adverterint novi aliquid, quod bono publico, aut bonis moribus noxiū esse videatur: adeò non debebant injuriâ, & ex sua opinione illum Jansenistâ insimulare, ut etiam debuerint querelarum suarum causas, rationesque, quibus zelus illorum commotus est, vel sua Sanctitati vel mihi singulatim exponere, ut ea ratio, quæ congruere inventa foret, teneretur. Adhuc tempus est illam viam ingrediendi, quæ & naturalis est, & una, quā sine reprehensione procedatur. Porro sua Excell. iis, quos hac in re supplices habet, respondere potest, ut quantocius sibi, vel mibi, quid adversus D. H V T G E N S invenere, exponant. Per hac constabit, sine excludendus, an electio libera relinquenda; cum in hanc usque horam nullus praetextus legitimus habeatur, quo obstaculum illi ponatur: & certè in pessimam partem acciperet Sua Sanctitas, si contra S. Congregationis judicium, ex relatu hominum, ubi nō speciatim allegant, vel forte nihil prorsus de re instructi sunt, aut certè passione aguntur, pro reo haberetur ille, qui in tribunali competenti, ubi causa ipsius agitata fuit, non potuerit convinci. Fretus hisce rationibus, quæ nituntur scientia, quā animus Sua Sanctitatis mibi innotuit, non dubito, quin à sua Excell. imperaturus sim, ut eas benignè audiatur, & electionem liberam relinquat eorum conscientiis, qui suffragari tenentur; simul & tibi supplico, Domine, ut, si opus sit, tuam exhibitionem adjungas. Maneo cum veneratione prorsus singulari. 27. Sept. 1680.